

S. KATARZYNA DYCZEWSKA¹

BIBLIOTEKA GIMNAZJUM I LICEUM SIÓSTR NAZARETANEK

Prezentacja biblioteki

Warunki lokalowe. Biblioteka szkolna to ok. 60 m². Pomieszczenie jest spore, okna wychodzą na wschód, więc jest stosunkowo niewiele słońca, w miesiącach letnich dodatkowo przesłania je inne skrzydło budynku. Pomieszczenia szkolne są wysokie 3,8 m. Na trzech ścianach zamontowane są regały sięgające sufitu. Ze względów bezpieczeństwa powyżej 2 m znajdują się książki rzadko używane. Środek sali wypełniają rzędy regałów z najbardziej „poczytnymi” książkami, czyli lekturami obowiązkowymi i literaturą młodzieżową. W czasie wakacji w czytelnicy przy okazji modernizacji, pojawiły się nowe dużo wyższe regały, co znacznie ułatwia poszukiwania. W starych było tak ciasno, że tylko najbardziej zdesperowani odnajdywali mniej poryną pozycję upchniętą gdzieś do trzeciego rzędu. Czytelnia i jednocześnie pracownia multimedialna zajmuje ok. 80 m². Jednocześnie może korzystać z niej 26 uczennicy. W czytelnicy mogą odbywać się też lekcje. Jest wyposażona w TV i video, i DVD. Pomiędzy czytelnicy a wypożyczalnią znajduje się zaplecze (ok. 15 m²) przeznaczone głównie dla pracowników biblioteki.

Kolekcja

Księgozbiór szkolny liczy w tej chwili ponad 32 tys. książek podzielonych na dwie części. Do czytelnicy trafiają książki popularnonaukowe, stale uzupełniany (zgodnie z wymogami kuratorium) ze-

¹ Prywatne Liceum i Gimnazjum Sióstr Nazaretanek, Warszawa.

staw lektur, rozmaite encyklopedie, słowniki, albumy, atlasy. Są także cymelia: np. księgozbiór Anny Kamieńskiej i Jana Śpiewaka, książki XIX wieczne, "z drugiego obiegu" itd. Wypożyczalnia gromadzi głównie lektury szkolne, powieści trafiające w rozmaite gusta czytelników i sporo literatury popularno naukowej. Księgozbiór uzupełnia licząca blisko 4 tys. tytułów wideozbiór, z której korzystają nauczyciele i za specjalnym pozwoleniem uczennice. W naszej bibliotece jest "wolny dostęp" do półek.

Warsztat informacyjny

Biblioteka i czytelnia są w pełni skomputeryzowane. W tej chwili w bibliotece znajduje się pięć komputerów: jeden to serwer, drugi obsługuje wypożyczalnię, i trzy służące jako katalogi. W czytelni książki udostępniane są w sposób tradycyjny ("na kartę"). Uczennice mogą w czytelni korzystać z Internetu w nieograniczony sposób. Biblioteka ma podsieć, niezależną od sieci szkolnej. W planach na razie pozostaje udostępnienie katalogów on-line. Ostatnio została zmodernizowana szkolna strona internetowa² i być może uda się "pokazać światu" nasze zbiory. Księgozbiór podręczny, uzupełniany na bieżąco, jest dostępny praktycznie przez cały dzień i zaspokaja potrzeby uczennic i nauczycieli.

Czytelnicy

Biblioteka pracuje właściwie tylko dla uczennic i pracowników naszej szkoły. Sporadycznie trafia się jakiś rodzic uzupełniający wykształcenie lub ktoś, poszukujący jakiejś pozycji. Jeżeli jest, może korzystać z niej w czytelni. W wypożyczalni jest wystarczająca liczba lektur. Stale powiększa się dział literatury pięknej. Uczennice o specyficznych gustach, i szukające np. horrorów, kryminałów czy literatury science fiction kierowane są do katalogów on-line bibliotek publicznych i tam mogą znaleźć odpowiednią dla siebie literaturę. Za spory sukces uważam nawiązanie kontaktu z okolicznymi bibliotekami publicznymi, a takich mamy w zasięgu 10 minutowego spaceru trzy. Inne, te najbardziej żądne wiedzy, poszukują poważniejszej literatury przygotowując się na studia. Wtedy korzystają

² Tryb dostępu: <http://www.nazaretanki.pl/szkola> [odczyt: 12.06.2006].

z baz danych Biblioteki Narodowej, BUW-u, czy też zbiorczego katalogu Federacji Bibliotek Kościelnych FIDES.

Zakończenie

W chwili obecnej biblioteka naszej szkoły jest świetnie zaopatrzona, w miarę nowoczesna, ale do współczesnego młodego czytelnika, który w większości czytanie traktuje jako zło konieczne, należy wyjść z atrakcyjną ofertą, bo inaczej znajdzie on sobie mnóstwo innych zajęć. Takim rozwiązaniem wdaje się być połączenie czytelnika i pracowni multimedialnej. Wcześniej uczennice narzekały, że w bibliotece praktycznie nie ma Internetu, natomiast do pracowni komputerowej nie mogą zabrać książki z czytelnika, i odrabianie domowego zadania odbywa się w dwóch miejscach. W nowej czytelniku nie ma z tym problemu. Wiedza czerpana z tradycyjnych materiałów zostanie uaktualniona nowinkami z Internetu. Pomieszczenie czytelnika jest też lepiej wykorzystane. Do południa (czyli w czasie gdy wcześniej świeciło pustkami) odbywają się lekcje z wykorzystaniem multimedialnych. Po południu od godz. 15.30 jest to miejsce gdzie można odrobić lekcje, poczytać, poćwiczyć język przy pomocy programu, udać się na wirtualną wycieczkę do Luvru lub w głąb ludzkiego ciała (przed klasówką z biologii), ale także wysłuchać (przez słuchawki) najnowszego przeboju ulubionego zespołu, obejrzeć dobry film (filmy VHS przenoszone są na DVD), sprawdzić swoją zdolność logicznego myślenia i zręczność przy jakiejś grze obejrzeć lub spotkać się z przyjaciółmi na GG.

Plany na przyszłość

Udostępnienie katalogów biblioteki on-line spełniłoby pragnienie wielu absolwentek, które niejednokrotnie dopiero na studiach doceniają zasoby szkolnej biblioteki. A w nieco dalszych planach pojawia się magazyn w podziemiach, z przesuwanymi regałami i windą na I piętro.